
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: Direzione Generale
Servizio: Pianificazione Strategica e Fondi extra bilancio

OGGETTO: Pagamento oneri per il servizio di esame progetto, reso dal Comando dei VV.F. di Messina, al fine
del rilascio del parere definitivo relativamente all’intervento:  Fondi PNRR - M5C2 Investimento 2.2 – Piani
Urbani integrati –  Progetto per le opere di rigenerazione urbana e ristrutturazione del compendio “ex IAI” e
delle aree di pertinenza – Importo complessivo del finanziamento € 13.936.588,00 - CUP B42F22000090006

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO 
Che con Determinazione Dirigenziale del Dirigente della IV Direzione n. 594 del 07/06/2022 il sottoscritto, ing.
Rosario BONANNO, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui in oggetto;
Che con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 apri -
le 2022, è stato approvato l’elenco definitivo dei Piani Urbani Integrati (PUI) finanziabili, selezionati e presentati
dalle Città Metropolitane nelle modalità indicate dall’articolo 21, comma 9 del Decreto Legge n. 152/2021, come
modificato, in sede di conversione, dalla Legge n. 233/2021, ed individuati nell’elenco Allegato 1, parte integran -
te dello stesso provvedimento;
Che con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 apri -
le 2022, è stato approvato il dettaglio dei progetti che compongono i singoli PUI, completo dei CUP e dei relativi
soggetti attuatori, individuati nell’elenco - Allegato 2 – parte integrante dello stesso provvedimento;
Che l’intervento individuato da questa Città Metropolitana relativo al PUI 11 “Aree estese a valenza ambientale,
culturale e turistico-sociale” CUP B44D22000200006 - per l’importo complessivo di € 13.936.588,00, risulta am -
messo a finanziamento;
Che la Città Metropolitana di Messina, in qualità di Soggetto Attuatore ed assegnatario delle risorse individuate
nell’Allegato n. 2 del Decreto del Ministro dell’Interno del 22 aprile 2022, ha sottoscritto, in data 27-05-2022,
l’Atto d’obbligo tramite il quale si disciplinano i rapporti con il Ministero dell’Interno;
Che  l’Atto  d’obbligo  contiene  gli  adempimenti  da  svolgere  per  l’attuazione  del  sopraindicato  Intervento,
rappresentando modalità e termini dello svolgimento delle attività, con l’avviso che la conclusione dei lavori
dovrà realizzarsi entro il 30 giugno 2026, pena la decadenza dal finanziamento stesso;
Che  con Determina Dirigenziale della IV Direzione n. 947 del 06/09/2022 è stato approvato il  Documento di
Indirizzo alla Progettazione e relativo QTE, per un importo complessivo di €  13.936.588,00;

Pagina 1

1602 05/04/2024

1540 15/04/2024



Che al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito dei Piani Urbani Integrati, il Ministero
dell’Interno,  quale  “amministrazione  centrale  titolare  dell’investimento”  (M5C2I2.2-  Piani  Urbani  Integrati),
rende  disponibile  ai  Soggetti  Beneficiari  e  ai  Soggetti  Attuatori  il  supporto  tecnico-operativo  prestato  da
INVITALIA  ai  sensi  dell’articolo  10  del  D.L.  n.  77/2021  e  nell’ambito  di  quanto  previsto  dalla  Circolare  del
Ministero dell’Economia e Finanze – Ragioneria Generale dello Stato del 24 gennaio 2022, n. 6;
Che con Determina e autorizzazione a contrarre tramite INVITALIA della IV Direzione n. 963 del 09/09/2022 si è
determinato di volersi avvalere di INVITALIA quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli
articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  proceda, per conto della Città Metropolitana di
Messina - IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”, alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura per
l’aggiudicazione di Accordi Quadro:

 AQ3- PNRR – M5C2I2.2 - Piani Urbani Integrati – Procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 e
145 del D.Lgs. n. 50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione di accordi
quadro con più operatori economici per l’affidamento di lavori (OG2 – OG11) e servizi di ingegneria e
architettura  (E.22  -  S.03  –  IA.02  –  IA.04)  per  il  restauro,  la  ristrutturazione,  la  manutenzione  e  la
rifunzionalizzazione  ecosostenibile  di  strutture  edilizie  pubbliche  esistenti  sottoposte  a  tutela  per
interventi o cluster di interventi caratterizzati principalmente dalle categorie SOA (OG2 - OG11), nonché
alla stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari.

Che con la stessa Determina sopraindicata si è preso atto ed approvato lo schema di documentazione di gara
relativa  all’intervento  denominato  “Progetto  per  le  opere  di  rigenerazione  urbana  e  ristrutturazione  del
compendio  “ex  IAI”  e delle  aree di  pertinenza”,  predisposto e trasmesso alla  stazione appaltante  da parte
INVITALIA,  per  l’indizione  della  procedura  di  interesse,  ritenendola  coerente  con  gli  impegni  assunti
convenzionalmente con il Ministero dell’Interno;
Che con Determina Dirigenziale della V Direzione n. 1420 del 29/11/2022 si è provveduto all’accertamento a
carico del  Ministero dell’Interno delle  somme assegnate, alla  risorsa  in entrata 276 del  Bilancio pluriennale
2022/2024  ed  al  corrispettivo  capitolo  di  spesa  7792  assegnati  con  il  PEG  2022  al  servizio  “Pianificazione
Strategica”;
Che INVITALIA ha pubblicato sul proprio portale telematico il provvedimento di aggiudicazione prot. n. 0021681
del 23/01/2023 – AQ3 – Sub-Lotto Prestazionale 1: Servizi Tecnici, anche trasmesso in data 08/02/2023 con mail
riservata al RUP dell’intervento;
Che  l’operatore  economico  aggiudicatario  del  Sub-Lotto  Prestazionale  1:  Servizi  Tecnici,  risulta  essere
l’Associazione Temporanea di Imprese costituita da:

 Barretta & Partners  S.R.L. (Mandataria);
 IQT Consulting S.P.A. (Mandante);
 TFE Ingegneria S.R.L. (Mandante);
 Geologia Tecnica SAS Di Vorlicek Pier-Andrea &C (Mandante).

Che l’Associazione Temporanea di Imprese si è aggiudicata il Sub-Lotto Prestazionale 1: Servizi Tecnici, con un
ribasso unico percentuale del 29,6000%;
Che  l’Associazione  Temporanea  di  Imprese  aggiudicataria  del  Sub-Lotto  Prestazionale  1:  Servizi  Tecnici  ha
consegnato  in  data  14/03/2024  gli  elaborati  del  Progetto  Definitivo  necessari  all’acquisizione  del  parere
definitivo rilasciato dal Comando dei VV. F. di Messina;
Che con Determina Dirigenziale della VII Direzione n. 4672 del 27/11/2023 sono stati approvati gli atti di gara e
disposta  l!assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  una  somma  complessiva  €  12.210.241,17,  comprensiva
dell’importo relativo alle somme a disposizione dell’Amministrazione, da imputare sul capitolo 7792 del bilancio
dell’Ente impegno 975 del 29/11/2023 di cui :
€ 5.938.776,57 per l’anno 2023
€ 6.271.464,60 per l’anno 2024.

CONSIDERATO

Pagina 2



 Che è necessaria la compilazione del modello PIN1 – Valutazione progetto – Pratiche PNRR-PNC-ZES, con il con-
testuale versamento di € 700,00 per il pagamento del servizio di esame progetto, reso dal Comando dei VV.F. di 
Messina, al fine del rilascio del parere definitivo relativamente all’intervento in oggetto;
Che il sopraindicato parere definitivo dei VVF del Comando di Messina è necessario e propedeutico per consenti-
re l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento di cui sopra;

PER QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO

Considerato il comma 2 dell'articolo 226 del Dlgs 36/2023, ove si dispone che “A decorrere dalla data in cui il co-
dice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2 (1° luglio 2023), le disposizioni di cui al decreto legislati -
vo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;

Tenuto conto del comma 8 dell'articolo 225 del Dlgs 36/2023, ove si dispone che “ In relazione alle procedure di
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione eu -
ropea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si ap-
plicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazio-
ne degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di
cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

Visti il D.L. 76/2020 (conv. Legge 120/2020), con le ss.mm. ii effettuate dal DL 77/2021 (conv. Legge 108/2021)
fino al DL 13/2023 (conv. Legge 41/2023), come modificato in ultimo Dall’art. 8, co. 5 del DL 215/2023, quali leg -
gi deroga e di semplificazione per l’attuazione del PNRR, PNC e Fondi Strutturali, richiamate esplicitamente al
comma 8 dell’articolo 225 del Dlgs 36/2023 (nuovo CCP);

Tenuto conto dell’art. 226, comma 5 del Dlgs 36/2023, ove si dispone che “ogni richiamo in disposizioni legislati-
ve, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, o al codice dei
contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizio-
ni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso”, in combinato disposto con i richiami di leg-
ge effettuati dal succitato art. 225, comma 8, le deroghe dei Decreti semplificazioni per l’attuazione del PNRR e
PNC, si intendono vigenti e applicabili alle corrispondenti disposizioni dell’attuale CCP;

Visto pertanto il combinato disposto 225, co. 8 e 226, co. 5 del Dlgs n 36/2023;

Vista la L.R. 8/2016 che modifica la L.R. 12/11

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;

Vista la L. 241/1990 di disciplina del procedimento Amministrativo; 

Viste le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione);

Tenuto conto del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e per “Disciplina del procedimento amministrati-
vo”;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Considerati i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;

Verificata l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, in capo ai sottoscrittori del pre -
sente provvedimento, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Adottare quanto premesso come parte integrante e sostanziale della determinazione richiesta;

Pagina 3



Fronteggiare la spesa di € 700,00 sul capitolo 7792, giusto impegno 975 del 29/11/2023 giusta D.D. n. 4672 del
27/11/2023;

Emettere mandato di pagamento per l’importo di € 700,00 in favore del Corpo Nazionale VVF – Comando dei Vi -
gili del Fuoco di Messina mediante bonifico bancario alla Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Messina-
codice IBAN allegato (non pubblicabile): con la seguente indicazione nella causale: “RICHIESTA ESAME PROGET-
TO ANTINCENDIO – Nuova pratica VVF – artt. 72.1.C ; 73.1.B”  – CUP: B42F22000090006”;

Prelevare  l’importo  di  €  700,00  dall’impegno  di  spesa  assunto  al  cap.  7792  del  bilancio  dell’Ente  975  del
29/11/2023;

disporre l’inserimento  dei  necessari  aggiornamenti connessi  all’adozione  del  presente  provvedimento  nella
piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR, sistema
REGIS;

Trasmettere il presente provvedimento, insieme agli atti del procedimento, agli uffici competenti per i successivi
adempimenti di natura amministrativa;

DARE ATTO 
Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147 del d.lgs 267/2000 (TUEL); 
Che  è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del
“Codice di comportamento dell’Ente”;
Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazio-
ne della copertura finanziaria della spesa;
Inserire  il  presente  provvedimento  nella  raccolta  generale  dell’Ente  e  procedere  alla  relativa  pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line.

Il Responsabile dell’istruttoria
     f.to ing. Natale GERVASI

                                                                       Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                              ing. Rosario BONANNO

      firmato digitalmente                                                                                                
                                                                         

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

Adottare quanto premesso come parte integrante e sostanziale della determinazione richiesta;

Fronteggiare la spesa di € 700,00 sul capitolo 7792, giusto impegno 975 del 29/11/2023 giusta D.D. n. 4672 del
27/11/2023;

Pagina 4



Emettere mandato di pagamento per l’importo di € 700,00 in favore del Corpo Nazionale VVF – Comando dei Vi -
gili del Fuoco di Messina mediante bonifico bancario alla Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Messina-
codice IBAN allegato (non pubblicabile): con la seguente indicazione nella causale: “RICHIESTA ESAME PROGET-
TO ANTINCENDIO – Nuova pratica VVF – artt. 72.1.C ; 73.1.B”  – CUP: B42F22000090006”;

Prelevare  l’importo  di  €  700,00  dall’impegno  di  spesa  assunto  al  cap.  7792  del  bilancio  dell’Ente  975  del
29/11/2023;

disporre l’inserimento  dei  necessari  aggiornamenti connessi  all’adozione  del  presente  provvedimento  nella
piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR, sistema
REGIS;

Trasmettere il presente provvedimento, insieme agli atti del procedimento, agli uffici competenti per i successivi
adempimenti di natura amministrativa;

Dare atto: 
Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e
dell’art.  6  commi  2  e  7  del  D.P.R.  62/2013  in  capo  al  RUP  ed  agli  altri  sottoscrittori  del  presente
provvedimento, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”, così come è stata accertato il
rispetto delle disposizioni relative al divieto di affidamento incarichi in violazione del “pantouflage”, di cui
all’art. 53, co. 16-ter del D.lgs. n. 165/2001;

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;

Trasmettere, ai sensi dell’art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento alla II Direzione Servizi
Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Inserire  il  presente  provvedimento  nella  raccolta  generale  dell’Ente  e  procedere  alla  relativa  pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line.

Dare atto:

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii (TUEL);

Che la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente sarà effettuata nel rispetto
del D.lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018 n. 101, in linea con il Regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di trattamento dei dati;

DI RENDERE NOTO, ai sensi della L. n. 241 del 1990 e del Dlgs n. 33 del 2013:
Che Il responsabile del procedimento è il RUP, Ing. Rosario BONANNO, tel 0907761261, email: r.bonanno@citta-
metropolitana.me.it , PEC protocollo@pec.prov.me.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  presso  il  TAR  entro  60  gg.  a  decorrere  dal  giorno
successivo al termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio,  oppure presso il  Presidente della Regione Sicilia
entro 120 gg.

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. SALVO PUCCIO
firmato digitalmente

Pagina 5

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:r.bonanno@cittametropolitana.me.it
mailto:r.bonanno@cittametropolitana.me.it

	Il RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

